Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav hospodářských a sociálních dějin
historické vědy - hospodářské a sociální dějiny

Jiří Hoppe

**Pokusy o obnovu české občanské společnosti v roce 1968.
Sociální demokracie, Klub angažovaných nestraníků
a K 231 - Sdružení bývalých politických vězňů**

**The Attempts to Restore the Czech Civil Society in 1968:
The Social Democracy, Club of the Engaged Non-Party men
and K 231 - Association of Former Political Prisoners**

Disertační práce

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Eduard Kubů, CSc.

Praha 2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem disertační práci na téma „Pokusy o obnovu občanské společnosti v roce 1968. Sociální demokracie, Klub angažovaných nestraníků a K 231 – Sdružení bývalých politických vězňů“ vypracoval samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

OBSAH

Úvod / 6

Téma práce / 9

Odborná literatura a stav bádání / 12

Prameny / 21

Metody a termíny / 25

Poděkování / 27

I. Občanská společnost v roce 1968

Vymezení pojmu: co je občanská společnost / 28

Před Pražským jarem / 37

Zrušení cenzury jako základní předpoklad pro obnovu občanské společnosti / 46

Pohled vedení KSČ na osvobozená média / 51

Představy vedení KSČ o reformě politického systému a Národní fronty / 53

Znovuzrození občanské společnosti / 62

Emancipační aktivity občanské společnosti uvnitř Národní fronty / 65

Církev / 70

Sociální organismy a hnutí vzniklé mimo Národní frontu / 72

Fond republiky a zlatý poklad, SOS dětské vesničky / 82

Shrnutí / 83

II. Pokus o obnovu sociální demokracie

Zánik strany v roce 1948 / 88

Předjaří Pražského jara / 92

Počáteční diskuze / 95

První rozhovory s vedením KSČ / 98

Boj na dvou frontách: bývalá „levice“ proti obnovení sociální demokracie / 103

Cenzura je nepřípustná? / 105

Polemika Kárl versus Fierlinger / 107

Pokračování rozhovorů s vedením KSČ / 110

Květnové plénum ÚV KSČ / 115

„Politická a organizační infiltrace“ / 117

Konečný úspěch metody „politické a organizační infiltrace“ / 123

Džentlmentská dohoda z 21. června 1968 / 127
Vedení KSČ znovu o sociálních demokratech / 131
Slavnostní shromáždění ke 20. výročí sloučení KSČ a ČSSD / 133
Neúspěšný pokus o kooperaci dvou nezávislých aktivit / 135
Ústavní zákon o Národní frontě / 138
Varšavský dopis a zákonné opatření předsednictva Národního shromáždění / 148
Sociální demokraté formálně přerušují činnost před summitem v Čierné nad Tisou / 154
Předsednictvo ÚV KSČ před invazí / 160
Sociální demokraté v srpnu / 164
Invaze / 165
Po invazi / 167
Shrnutí / 168

III. Klub angažovaných nestraníků

Vznik KAN / 172
Ustavující schůze / 175
KAN poprvé v novinách / 178
Diskusní večery / 180
Vaše nynější krize / 181
Manifest Klubu angažovaných nestraníků / 183
Koordinační centrum nezávislých organizací / 185
Organizační těžkosti / 185
První máj / 186
Jednání o legalizaci na ministerstvu vnitra: první dějství / 188
Stanovy KAN / 190
Mlynářův plán: KAN vstoupí do Národní fronty / 191
První meeting KAN / 196
Mlynář nebo Sviták? Konflikt přípravného výboru KAN s Ivanem Svitákem / 202
Proměna přípravného výboru KAN: „brain trust“ nastupuje / 205
Spory o koncepci KAN: politický klub nebo strana? / 209
Druhý pohled vedení KSČ na KAN / 214
Jednání o legalizaci na ministerstvu vnitra: druhé dějství / 218
Jednání s ÚV Národní fronty / 221
Jednání s Městským výborem KSČ v Praze / 227

Veřejná činnost KAN v létě 1968 / 231

Druhý meeting KAN / 238

Po invazi / 242

Shrnutí / 244

IV. K 231 - Sdružení bývalých politických vězňů

Vznik K 231 / 247

První kroky ústředního přípravného výboru / 259

Budování organizace / 263

Jednání o legalizaci na ministerstvu vnitra / 269

K 231 v médiích / 272

Reakce vedení KSČ na vznik K 231 / 274

Květnové plénum ÚV KSČ a mediální kampaň proti K 231 / 283

Úsilí o naplnění hlavního programového cíle: představy K 231 o rehabilitaci / 298

Zákon o obecném smíru / 302

Zákon o soudní rehabilitaci č. 82/1968 Sb. / 305

Hledání dohody mezi vedením KSČ a K 231 / 317

Po invazi / 327

Shrnutí / 329

Závěr / 334

Seznam pramenů a literatury / 346

Zkratky / 356

Abstrakt (česky) / 358

Abstract (english) / 361

ÚVOD

Když v noci z 20. na 21. srpna 1968 začala vojska Sovětského svazu, Polska, NDR, Maďarska a Bulharska obsazovat Československo, asi málokdo ze současníků pochyboval o tom, že je svědkem velmi významné události, která na mnoho let dopředu ovlivní nejen československou a evropskou, ale i světovou historii. Dubčekova tvář a tanky v ulicích českých a slovenských měst sytily celé měsíce televizní zpravodajství po celé zeměkouli a díky němu se překvapivý noční přepad přeměnil v jedno z prvních celosvětově vnímaných dramát. Z Pražského jara a z jeho hlavních aktérů se v okamžiku stal mýtus; mýtus, který souvisel i s děním na Západě. Nikdo z těch, kdo prožil rok 1968 jako angažovaný pozorovatel, na něj nezapomene. Jak konstatuje britský historik Eric Hobsbawm, rok 1968 se těmto lidem vryl se do paměti „jako něco, co se hluboce zapsalo do našich vlastních životů“. Podle Hobsbawma stačí říct slovo „1968“ a celá jedna generace se rázem ocitne zpět v tom výjimečném roce.¹

Toto tvrzení lze pochopitelně vztáhnout i na tehdejší generaci dospělých Čechů a Slováků. Skoro všechno, co se v tomto roce událo v Československu, přišlo neočekávaně, a proto na takový politický a společenský vývoj nemohl být nikdo připraven. Nikdo také nemohl být připraven na faktor krátkého času, na oněch pouhých osm (počítáno od nástupu Alexandra Dubčeka do funkce prvního tajemníka) nebo šest (od zrušení cenzury) měsíců Pražského jara. V nich jedna pozoruhodná událost střídala druhou a z této rozmanitosti vyplývá fakt, že Pražské jaro mělo a má mnoho různých dimenzí.

Pražské jaro 1968 bylo vyvrcholením různorodých snah o reformu byrokratického systému sovětského typu, který byl v té či oné míře násilně zaveden ve všech zemích východního bloku. Tento systém, který nebral ohledy na národní specifika, plodil díky svým strukturálním defektům krizové symptomy. Jejich zdroje se nacházely především v ekonomice, jež principiálně nedokázala uspokojovat potřeby státu a obyvatelstva, a v sociální a politické oblasti, kde systém neuznával legitimitu osobních a skupinových, ale i národních zájmů.² Od poloviny šedesátých let se ve všech těchto rozhodujících sférách mluvilo o nutnosti reformy a vznikala rozmanitá vrstva reformistů. Rozbuškou na cestě od debat o reformách k jejich uskutečňování se vedle neúspěchu tzv. Šikovy ekonomické reformy a nevyřešených rehabilitací stala slovenská národní otázka, která nakonec hrála při palácovém

¹ HOBBSAWM, Eric: 1968: Neuvěřitelný rok. In: *1968, Magnum ve světě*. Praha, The Prague Tribune 1998, s. 8.

² Blíže viz PAUER, Jan: *Praha 1968. Vpád Varšavské smlouvy. Pozadí-plánování-provedení*. Praha, Argo 2004, s. 17.

převratu proti Novotnému zásadní roli. Na jejím základě se v ÚV KSČ zformovala opozice složená ze slovenských členů ústředního výboru a z reformistů, která přivedla na začátku roku 1968 Novotného pád.³

Záhy po nástupu Alexandra Dubčeka do funkce prvního tajemníka ÚV KSČ se ukázalo, že představy „reformních“ komunistů o reformě jsou velmi různorodé a že na převzetí moci nejsou připraveni, ačkoli plánované politicko-sociální reformě předcházela reforma ekonomická.⁴ V zásadě se mělo jednat o shora řízenou postupnou reformu komunistické strany a veřejného prostoru jí ovládaného směrem k jejich demokratizaci, ale při zachování tzv.

[…]


Archiv Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

- fond Česká národní rada

Dokumentace Konfederace politických vězňů

Osobní archiv Jiřiny Rybáčkové

Prameny tiskem vydané

BENČÍK, Antonín - NAVRÁTIL, Jaromír - PAULÍK, Jan (vyd.): *Vojenské otázky československé reformy 1967-1970*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 6. díl, 1. svazek: Vojenská varianta řešení čs. krize (1967-1968). Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 1996.

BENČÍK, Antonín - PAULÍK, Jan - PECKA, Jindřich (vyd.): *Vojenské otázky československé reformy 1967-1970*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 6. díl, 2. svazek: Srpen 1968-květen 1971. Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 1999.

CIGÁNEK, František - FELCMAN, Ondřej (vyd.): *Národní shromáždění*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 3. díl, 1. svazek: Květen 1967 -

červenec 1968. Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 2002.

IV. sjezd Svazu československých spisovatelů (Protokol). Praha 27. - 29. června 1967. Praha, Československý spisovatel 1968.

FELCMAN, Ondřej a kol. (vyd.): *Vláda a prezident*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 8. díl, 1. svazek: Období pražského jara (prosinec 1967 - srpen 1968). Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 2000.

HOPPE, Jiří (vyd.): *Pražské jaro v médiích. Výběr z dobové publicistiky*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 11. díl. Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 2004.

KOUDELKA, František - SUK, Jiří (vyd.): *Ministerstvo vnitra a bezpečnostní aparát v období Pražského jara 1968 (leden-srpen 1968)*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 7. díl. Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 1996.

PECKA, Jindřich (vyd.): *Dělnické výbory na obranu svobody tisku (1968)*. Praha, ÚSD 1993

PECKA, Jindřich - BELDA, Josef - HOPPE, Jiří (vyd.): *Občanská společnost 1967-1970*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 2. díl, 1. svazek: Emancipační hnutí uvnitř Národní fronty. Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 1995.

PECKA, Jindřich - BELDA, Josef - HOPPE, Jiří (vyd.): *Občanská společnost 1967-1970*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 2. díl, 2. svazek: Sociální organismy a hnutí Pražského jara. Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 1998.

Rok šedesátý osmý v usneseních a dokumentech KSČ. Praha, Svoboda 1969.

VONDROVÁ, Jitka - NAVRÁTIL, Jaromír a kol. (vyd.): *Mezinárodní souvislosti československé krize 1967-1970*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 4. díl, 1. svazek: Prosinec 1967 - červenec 1968. Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 1995.

VONDROVÁ, Jitka - NAVRÁTIL, Jaromír (vyd.): *Mezinárodní souvislosti československé krize 1967-1970*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 4. díl, 2. svazek: Červenec - srpen 1968. Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 1996.

VONDROVÁ, Jitka - NAVRÁTIL, Jaromír (vyd.): *Mezinárodní souvislosti československé krize 1967-1970*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 4. díl, 3. svazek: Září 1968 - květen 1970. Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 1997.

VONDROVÁ, Jitka - NAVRÁTIL, Jaromír - MORAVEC, Jan (vyd.): *Komunistická strana Československa*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 9. díl, 1. svazek: Pokus o reformu (říjen 1967 - květen 1968). Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 1999.

VONDROVÁ, Jitka - NAVRÁTIL, Jaromír (vyd.): *Komunistická strana Československa*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 9. díl, 2. svazek: Konsolidace (květen-srpen 1968). Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 2000.

ŽATKULIAK, Jozef (vyd.): *Federalizácia československého štátu 1968-1970*. Ediční řada Prameny k dějinám československé krize v letech 1967-1970, 5. díl, 1. svazek: Vznik československej federácie roku 1968. Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 1996.

Dobový tisk

Host do domu 1968

Kroměřížská jiskra 1968

Kulturní tvorba 1968

Kultúrny život 1968

Lidová demokracie 1968

Listy 1968

Literární listy 1968

Mladá fronta 1968

MY 68

Nestraník, neperiodický bulletin Klubu angažovaných nestraníků 1968

Obrana lidu 1968

Obroda 1968

Práce 1968

Reportér 1968

Rudé právo 1968

Student 1968

Svědectví 1968, 1969, 1973

Svobodné slovo 1968

Tvář 1968

Večerní Praha 1968

Zemědělské noviny 1968

Zítřek 1968
