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Jiří Hoppe se ve své disertační práci zaměřil na sledování obnovy české občanské společnosti

v období Pražského jara 1968 na příkladu těch aktivit, které směřovaly ke zformování

pluralitního politického systému, k rozbití mocenského monopolu komunistické strany a

k transformaci systému Národní fronty, který se utvořil po únoru 1948. Tuto obnovu občanské

společnosti se pokusil vyložit na třech konkrétních modelech - občansko-politické aktivizace při

snaze obnovit tradiční politickou stranu - sociální demokracii, předpolitické a v podstatě

klubové činnosti nestranické veřejnosti při vytvoření Klubu angažovaných nestraníků (dále jen

KAN), a na příkladu formálně jasně vymezeného K 231 - Sdružení bývalých politických vězňů.

Dle autora se jednalo o nejvýraznější doklady "sebeformace občanů" (s. 10), bez přispění

politické moci a v konečném důsledku vůči ní. Zvýšenou pozornost věnoval autor legalizačnímu

procesu, který probíhal v úzké interakci se státními a komunisty ovládanými orgány, protože

legalizačním procesem se angažovaní občané vymezovali vůči moci a upřesňovali svoji pozici

ve struktuře občanské společnosti. Lze souhlasit s autort;m, že téma je těžko uchopitelné bez

vysvětlení pojmu občanská společnost, stejně jako společensko-politických proměn, které

k jejímu obnovování přispívaly i zároveň jej omezovaly. Autor si položil v této souvislosti

několik základních otázek - zda bylo možné hovořit o občanské společnosti bez právně

relevantního politického prostředí, zda se jednalo o skutečnou snahu položit základy očekávané

duality založené na paralele moci a její kontroly v nestátní sféře, zda se jednalo o fenomén nově

vzniklý či kontinuální s obdobím před únorem 1948 a s následujícím poúnorovým dvacetiletím.

Vysvětlení těchto otázek se autor věnoval v první kapitole své práce. Zde dospěl k závěru, že

hlavním předpokladem pro růst emancipačních aktivit občanské společnosti uvnitř Národní

fronty byl rozklad či oslabení systému státního a stranického řízenÍ. Tento proces rozvolňování, o

kterém autor hovoří, byl pak výrazem plurality názorů a zájmů, který zasáhl i některé velké
" ."

masové organizace. Za důležitý doklad rozvoje občanské společnosti pak autor považuje

formování prvních zárodečných struktur zcela nových politických a společenských organizací,

vznikajících mimo Národní frontu zhruba od března 1968. Mezi tyto organizace pak řadí
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například Dělnické výbory na obranu tisku, Společnost pro lidská práva, Federaci lokomotivních
v

čet, Svaz vysokoškolského studentstva, Ceský svaz vědeckých pracovníků či Koordinační výbor

tvůrčích svazů.

Ve třech následujících kapitolách se pokusil o zachycení konkrétních a dle jeho názoru

"nejintenzivnějších" pokusů formulovat vlastní občanskou iniciativu vymezující se vůči

stávajícímu politickém modelu a praxi, které zároveň představovaly programově vymezenou
v

alternativu k uplatňování mocenského monopolu komunistů tedy k tzv. vedoucí úloze KSC.

V kapitole věnované obnově sociální demokracie se pokusil J. Hoppe analyzovat kontext limitů

přestavby politického systému z hlediska ohrožení a oslabení monopolního postavení komunistů

jako nositelů jediného možného modelu socialismu a v podstatě nepřipustitelné obnovy

pluralitního politického systému. V kapitole o KAN-u se pokusil autor vyložit postoje občanů,

kteří bez předchozích politických zkušeností a na základě přesvědčení, že je správné v době

možných přeměn zasahovat do politiky, respektive měli dle autora chuť "něco" dělat.

Představovali tedy prototyp nejagilnější občanské iniciativy v pravém slova smyslu. Autor

upozorňuje, že podobně jako byli komunisté u pokusu o obnovu sociální demokracie

konfrontováni otázkou dělit se o moc s případným novým politickým - konkurenčním -

subjektem, byli komunisté v případu KAN-u obdobně postaveni před otázku možné pluralizace

moci pod tlakem občanského sektoru. Jako zcela specifickou vnímá J. Hoppe otázku přínosu

K 231 pro rozvoj občanské společnosti, a to nejen v oblasti nápravy justičních a mimojustičních

křivd a zločinů z 50. let. Je otázkou k dalšímu posouzení, zda v práci konstatovaný fakt, že

program K 231 prvoplánově akcentoval rehabilitaci nevinných obětí a emancipaci občanských

práv, nereflektoval a nepostihoval také ve svém jádru podstatu problému československé reformy
v

1968. Zda ve společnosti a v rámci KSC jako nositele a uzurpátora moci existovala skutečná

vůle "přijmout radikální rozchod s uplynulým dvacetiletím a jeho přehodnocením, se všemi

politickými souvislostmi" (s. ll). Bylo vůbec možné očekávat v případě K 231 alespoň
v

zvažování nějaké formy dohody či kompromisu mezi KSC a jejími politickými protivníky a

odpůrci o možném vyrovnání a formě satisfakce pro oběti masových nezákonností
v

zakladatelského období komunistického režimu v Ceskoslovensku?

Každá z těchto tří iniciativ měla, jak v práci zdůraznil na mnoha místech J. Hoppe,

svébytný program a obsah činnosti, specifickou sociální základnu a také naprosto nezastupitelný

a ojedinělý význam. Sociální demokracie, KAN a K 231 vykazovaly dle autora zároveň některé
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společné rysy. Spojovala je zejména nespokojenost s tehdejším politickým systémem a snaha

tento systém změnit, odpor proti dosavadnímu způsobu vládnutí, ostrý nesouhlas s tím, že
v

v Ceskoslovensku existovaly početné vrstvy sociálně a poiiticky diskriminovaného obyvatelstva

a ochota přetvořit stávaj ící systém společenských, sociálních i politických vazeb. Všechny tři

organizace formulovaly zájmy těch sociálních skupin, které neměly vlastní reprezentaci ve

společnosti a které byly naopak potlačovány a diskriminovány. Základní rozdíly mezi nimi pak

vyplývaly, jak konstatuje autor, zejména ze stanovených cílů, funkcí i sociálního složení těchto

tří organizací, a z rozdílné úrovně deklarace politických a společenských ambicí. Autor také

detailně vysvětluje proces a problémy legitimace a pokusu o legalizaci těchto organizací.

Připomíná, že činnost těchto seskupení pak znamenala pro komunistickou moc velmi vážné

komplikace, neboť je vnímala jako problematické a nesystémové prvky. Navíc v kontextu

celkového výbušného pohybu ve společnosti na jaře 1968 a pod nátlakem Moskvy začala domácí

oficiální politická místa uvažovat i o administrativních i násilných opatřeních směřujících

k rozpuštění a potlačení těchto nezávislých občanských struktur.

Výběr tématu lze chápat za velmi dobře promyšlený a vlastní výklad jako logicky

uspořádaný. Výkladu a interpretacím Pražského jara a jeho dějinám je věnována rozsáhlá

synteticky pojatá literatura. Autor při zpracování tématu v tomto ohledu prokázal, že je zkušeným

badatelem a znalcem uvedené problematiky a pramenů, zkušeným dokumentaristou a také

editorem či spolueditorem několika svazků významné dokumentační řady Prameny k dějinám

československé krize v letech 1967-1970 zabývaj ících se právě problematikou oživení a aktivit
v

občanské společnosti v Ceskoslovensku v roce 1968. V části práce věnované stavu bádání a

rozboru literatury a pramenů autor uvádí, že existují zhruba čtyři odlišné interpretační rámce

Pražského jara 1968, se kterými se dokázal zdařile vypořádat úsilím o věcný a objektivní

vědecko-kritický pohled. Tomu odpovídá v disertaci uplatněný empirický rozbor založený na

rozsáhlé archivní heuristice a na studiu literatury. Metodicky se autor opíral o hermeneutickou

metodu filozofické a literárněvědní textové interpretace. V tomto smyslu naplnilo koncepční

směrování práce nejméně dva další cíle: a) rozšířila podstatně znalosti i dosud nepříliš početnou

literaturu o obnově sociální demokracie, o činnosti a charakteru KAN-u i o aktivitách K 231 -

Sdružení bývalých politických vězňů; b) kromě řady dalších významných archivních fondů a

důležitých edic autor výrazně využil pro přípravu práce dokumentační sbírku Komise vlády
v ,

CSFR pro analýzu událostí let 1967-1970, která je deponována v Ustav pro soudobé dějiny AV
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v

CR, a také ediční řadu Pramenů k dějinám československé krize v letech 1967-1970, která patří k

základním edičním počinům důležitých a neopominutelných pro zpracování monografických
v

studií i syntetizujících přehledů o roce 1968 v Ceskoslovensku a o jeho mezinárodním kontextu.

Oceňuji proto v této souvislosti i autorovu schopnost vysoké interpretační úrovně. Za záslužné

z metodologického hlediska považuji, že autor upozorňuje na terminologické obtíže při užívání

některých pojmů - jako například "demokratický rámec" reformy, vymezení a chápání pojmů

"občanská společnost" či "reformní" nebo "konzervativní" komunisté.

Rád bych položil autorovi dvě otázky. Zajímalo by mne, zda považuje za souměřitelné

některé aktivity či formy činnosti dalších organizací, které vznikaly na jaře 1968 mimo rámec

Národní fronty a které autor v práci připomíná, aktivitám a významu v práci sledovaných tří

seskupení. Vnímá zahraniční literatura nějak výrazněji emancipační úlohu v práci sledovaných
v

organizací v kontextu stále převažujícího akcentu pozornosti upřené k politice a programu KSC a

jejího vztahu k Moskvě?

Práci J. Hoppeho celkově považuji za cenný a původní příspěvek nejen k dějinám

československé reformy, ale i k dalšímu poznání procesu společenské emancipace v dané době.

Autor prokázal, že je schopen zpracovat výsledky svého bádání na požadované úrovni, zařadit je

do širšího dobového kontextu a orientovat se v dané problematice. Prokázala zejména schopnost

kritického přístupu k pramenům i k literatuře.

Předkládaná práce Mgr. Jiřího Hoppeho "Pokusy o obnovu české občanské společnosti

v roce 1968. Sociální demokracie, Klub angažovaných nestraníků a K 231 - Sdružení bývalých

politických vězňů" svým zpracováním a obsahem splňuje požadovaná odborná kritéria disertační

práce - považuji ji za výbornou - a proto ji d o por u č u j i k obhajobě.

Doc. PhDr. Jiří Kocian, CSc.

Praha, 27. května 2008
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